PRIMA PARS.

el marido no tiene que sacar del cuerpo de bienes los que el truxo, sino q̄ si gastó, & consumió su capital, lo ha de perder, porque la muger no es obligada à pagar al marido su capital, cuius est hęc ratio, porque ella no lo recibe ni administra el capital del marido, como el marido que recibe la dote y bienes parafernales de la muger, por lo qual es obligado à se los boluer y restituir, como està dicho in præcedētibus, pero auiendo bienes mejorados, han se de sacar ambos caudales de la muger y del marido, y la resta se ha de dividir y partir entre el marido y la muger, y sus herederos, como bienes ganados durante el matrimonio, y porque arriba estan tocadas al gunas dudas y questiones que pueden ocurrir en este particular, como se ha de sacar del cuerpo de bienes el capital de la muger y sus bienes parafernales, lo mismo se puede tener aqui por repetido en el capital y bienes del marido que truxo al matrimonio, quando ay bienes gananciales, porq̄ de otra manera no puede sacar el marido su capital, ni la muger està obligada à se lo pagar, como està dicho.

¶ Finaliter deductis debitibus, & capitalibus vtriusque partis, lo que restare se ha de partir en dos partes y gualas entre el marido y la muger y sus herederos, como bienes mejorados, pero porque sobre esto suelen auer algunas dudas, eis occurrere, & iuridicar el sponctione satisfacere necesse est.

An apprēcium factum inter cohāre des viri, vel uxoris de bonis hereditarijs faciat præiudicium, vel emptiōne inter maritū & uxorem, ut ad eū, vel cum pertinet periculum, vel detrioratio corū.

2 Si maritus simul cum uxore vendiderunt aliquā rē propriā ipsius uxoris, an maritus teneatur uxori ad restitutiōne precij, quod processit ex re vēdita.

3 Mulier non amittitius quod habet contra maritum ad recuperandum preciū rei sua vendite de consensu eius à marito, licet præiudicet sibi quod ad emptiōrem ipsius rei vendita de cōsensu uxoris.

- 4** Si maritus est pauper mulier tenetur se alimentare ex bonis parafernali bus à marito venditis, nec precium eorum tenetur maritus reddere si consumptū est in alimentis uxoris.
- 5** Bonis parafernali bus à marito venditis potest uxor ab empiore, qui ea comparauit sine consensu eius petere.
- 6** Si maritus vendidit rem uxoris sine cō sensu eius minore precio quam valebat, an poserit mulier totum precium & valore à marito exigere, vel abhā redibus eius tempore partitionis.
- 7** Non compensatur culpa commissa in uno casu, quo bona uxoris maritus male vendidit cum diligentia, & bona administratione, in aliarefacta, in qua maritus multum lucratus est.
- 8** Si maritus vendidit rē uxoris minoris quam valeat sine consensu eius, & precium conuersum sit in utilitatē viriis que illud deducetur de bonis communib⁹, quod vero plus valebat consequetur uxor ex bonis proprijs ipsius mariti.
- 9** Si maritus vendidit rem uxoris cītra voluntatem eius an teneatur uxori ad verum valorem rei, & ad partē fructuum quos habitura esset si res sua non esset vendita, sine voluntate eius.
- 10** Si maritus in ludo amiserit aliquā pecuniam, an uxor peterit tantundem ex bonis lucratris sumere.
- 11** Si socius aduehat per mare merces cō munes, que non solebant aduehi per mare, & perierint tenetur de interitu earum.
- 12** Si maritus fide iussit pro aliquo, & soluit, nec potuit ab eo recuperare quod soluit, quia erat pauper, an uxor poterit tantundem ex bonis communib⁹ super lucratris deducere.
- 13** Si maritus fide iussit, & soluit pro alio, qui socius erat in illo contractu vel conductione pro qua fide iussit, quia postea bona socij casu, vel subito amissasunt, propter quod non potuit ab eo pecuniam recuperare, quam pro eo soluit uxor tenetur hoc dampnum

- num participare non solus maritus ex bonis acquisitis in matrimonio.
- 14 Si maritus vendidit, vel locauit aliquam rem minori precio, quam valeret volens gratificare amico, vel cognato suo, an uxor poterit tantundem e medio sumere ex bonis constante matrimonio quæsitis.
- 15 Si maritus vendidit fructus prædiorum ante tempus minore precio quam valebant, ut ex eis solueret debitum proprium ad quod uxor non tenebatur, an damnum teneatur satisfacere uxori ex bonis communib[us].
- 16 Si constante matrimonio maritus emit officium tabellionatus, vel aliud quod ex beneficio principis soluta certa pecunia acquiritur, quod multo plus valeret tempore soluti matrimonij, an uxor habebit partem eius ratione lucrorum matrimonio factorum.
- 17 An uxor quæ acceptauit lucra possit postea multis debitis à marito factis apparentibus renunciare lucris, ut ex oneretur cibis, quæ ex parte agnosceret tenebatur.
- 18 Si consanguinei viri donauerint eius sponsæ vel uxori aliquas res, an iudicabuntur lucra, vel acquirantur marito vel uxori.
- 19 Datum uxori à consanguineis viri ipsius contemplatione ipsi datum censendum est, & ipse maritus præcipuum habebit in divisione bonorum communium, & quid in casu dubi quando non constat cuius contemplatione donatum est ibidem.
- 20 Si maritus acquisiuit usumfructum aliquorum bonorum constante matrimonio absque proprietate an erit communis ususfructus mariti & uxoris, an solius mariti.
- 21 Statuta inter socios regulariter habent locum inter maritum & uxorem.
- 22 Cum ususfructus solus absque proprietate acquiritur filio familiæ non acquiritur ususfructus patri.
- 23 In quibus casibus pater nō habet usumfructum in bonis filij.

24 Si princeps donet aliquam rem filio & suis descendentiibus, an patet habeat usumfructum eius.

D E L V C R I S A C Q V I S I
tis constante matrimonio.

C A P . VIII.

T primo quero: si la muger ò el marido durante el matrimonio heredaron à sus padres ò parientes, y en la herencia les cupieron algunos ganados ò mulas, ò otros animales apreciados, y estos se han muerto, ò consumido, ò deteriorado, si sacaran los herederos de la muger ò del marido, cuyos fueron, la estimacion ò valor de los, ò los perdiéra, vel ex contrario, si los ganados se han mejorado y crecido, y valen agora mucho mas, y lo mismo en algunas rayzes como oliuar, ò viña que se aprecio en poco, porque no estauan criadas, y despues con el tiempo se han criado y mejorado valen agora mucho mas, si cumpliran los herederos del marido ò de la muger con dar la estimacion en que fueron apreciados al tiempo què los dieron en particiò, y los truxo al matrimonio. Sed quia de hoc latius tractauimus in superioribus maxime in illa, quæstione, quomodo deducantur bona dotalia inæstimata, vel bona parafernalia vxoris, vel bona hæreditaria mariti, quæ ad duxit ad matrimonium, ideo ad ibi dicta me remitto, uno tantum addito, que no se ha de tener consideracion à que estos bienes hereditarios que el marido, ò la muger truxeron al matrimonio de la herencia de sus padres ayan seydo apreciados, ò no, al tiempo que los truxo al matrimonio, en la particion que dellos se hizo con los coherederos, porque aquel aprecio no hizo ventani per juizio à otro tercero, sino solamente à los coherederos entre quien se hizo la particion y aprecio, vt in l. i. §. cum dicatur, ff. si cum plusquam per legem falcidiā, & in l. seruos, ff. famil.